
ORIGINALE
Registro Generale n. 157

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

N. 59 DEL 24-03-2020

AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI

Oggetto: Art.163 D.Lgs. 50/2016 "lavori somma urgenza". Ripristino copertura
loculi cimitero Montesanto di Civitella del Tronto (TE)  gruppo E, settori A eB
gruppo F, settore A, a seguito dell'evento atmosferico "vento" del 11/02/2020. Presa
d'atto verbali  lavori somma urgenza, affidamento lavori ed assunzione impegno di
spesa.   CIG: ZCD2C86470

L'anno  duemilaventi addì  ventiquattro del mese di marzo,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO GEOM. VERTICELLI FABRIZIO

PREMESSO CHE:

in data 11.02.2020 il territorio comunale è stato investito da forti raffiche di vento che hanno
provocato gravi danni al patrimonio pubblico e privato;
a causa di numerose segnalazioni pervenute a questo ufficio, è stato effettuato un sopralluogo in data
11.02.2020 presso il cimitero di Montesanto, ove è stato riscontrato il danneggiamento di alcune
coperture dei loculi dei gruppi E ed F, in particolare:
il danneggiamento della guaina e del cornicione dei loculi del gruppo E – settore “A” e “B”;-
il danneggiamento del cornicione dei loculi del gruppo F – Settore “A”;-

con Verbale di somma urgenza in data 12.02.2020, acquisito al protocollo di questo Ente in data
12.02.2020 al prot. n. 1209, si rappresentava la situazione di danneggiamento di alcune coperture dei
loculi dei gruppi “E” e “F” del cimitero di Montesanto di Civitella del Tronto (TE).

PRESO ATTO che l’art.163 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. ai commi 1, 2 e 3 stabilisce:
1. In circostanze di somma urgenza che non consentono alcun indugio, il soggetto fra il
responsabile del procedimento e il tecnico dell'amministrazione competente che si reca prima
sul luogo, può disporre, contemporaneamente alla redazione del verbale, in cui sono indicati i
motivi dello stato di urgenza, le cause che lo hanno provocato e i lavori necessari per
rimuoverlo, la immediata esecuzione dei lavori entro il limite di 200.000 euro o di quanto
indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica e privata incolumità.



2. L'esecuzione dei lavori di somma urgenza può essere affidata in forma diretta ad uno o più
operatori economici individuati dal responsabile del procedimento o dal tecnico
dell'amministrazione competente.

3. Il corrispettivo delle prestazioni ordinate è definito consensualmente con l'affidatario; in difetto
di preventivo accordo la stazione appaltante può ingiungere all'affidatario l'esecuzione delle
lavorazioni o la somministrazione dei materiali sulla base di prezzi definiti mediante l'utilizzo di
prezzari ufficiali di riferimento, ridotti del 20 per cento, comunque ammessi nella contabilità;
ove l'esecutore non iscriva riserva negli atti contabili, i prezzi si intendono definitivamente
accettati.

…… omissis …….

VISTO il “Verbale di somma urgenza” (allegato al presente atto) redatto dal Responsabile dell’Ufficio
Tecnico Comunale in data 12.02.2020, acquisito al protocollo di questo Ente in data 12.02.2020 al prot.
n. 1209, circa la condizione di rischio e pericolo derivante dal possibile distaccamento di ulteriori
elementi delle coperture dei loculi dei gruppi “E” e “F” del cimitero di Montesanto di Civitella del Tronto
(TE);

CONSIDERATO che qualunque indugio potrebbe comportare l’aggravamento dei danni e la pericolosità
dei luoghi, e pertanto occorre procedere con urgenza all’esecuzione dei lavori di ripristino delle
coperture danneggiate;

RICHIAMATO l’art.163 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. che al comma 1 recita:
In circostanze di somma urgenza che non consentono alcun indugio, il soggetto fra il1.
responsabile del procedimento e il tecnico che si reca prima sul luogo, può disporre,
contemporaneamente alla redazione del verbale, in cui sono indicati i motivi dello stato di
urgenza, le cause che lo hanno provocato e i lavori necessari per rimuoverlo, la immediata
esecuzione dei lavori entro il limite di 200.000 euro o di quanto indispensabile per
rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica e privata incolumità.

VISTO l’Ordine di servizio in data 12.02.2020 prot.n.1209 emesso nei confronti della Ditta Luigino
IMPICCINI con sede in Civitella del Tronto (TE), Contrada S. Andrea, P.IVA 01447970672, per l’esecuzione
dei “LAVORI IN SOMMA URGENZA PER IL RIPRISTINO COPERTURA LOCULI CIMITERO MONTESANTO –
gruppo E, settori “A” e “B” – gruppo F, settore “A”;

VISTA la Perizia tecnica e di stima sommaria redatta dal Responsabile dell’area Tecnica, in data
12.02.2020 al prot.n.1209, comportante la spesa di € 7.889,60 oltre IVA al 10%, per complessivi €
8.678,56;

RITENUTO opportuno procedere alla presa d’atto del Verbale di somma urgenza, dell’Ordine di servizio e
della Perizia tecnica e di stima sommaria (allegati al presente atto) comportante la spesa complessiva di
€ 8.678,56;

RITENUTO altresì di dover impegnare la spesa complessiva di € 8.678,56 al Cap.2909/1 – del redigendo
Bilancio corrente esercizio;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile dell’Area Tecnica geom.
Fabrizio Verticelli, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016;

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico così come desumibile dal DURC con
scadenza 12/07/2020 e acquisito agli atti;

VISTO il combinato disposto dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000 in merito alle competenze dei
responsabili degli uffici e dei servizi;
VISTO il T.U.E.L. n.267 del 18.8.2000 e s.m.i.
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 – art.163;
VISTO il Decreto del Sindaco del 06/07/2018 di nomina quale responsabile dell’area tecnica;

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.59 del 24-03-2020 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.59 del 24-03-2020 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3

D E T E R M I N A
le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

di PRENDERE ATTO per i motivi di cui sopra:1)
del Verbale di somma urgenza redatto dal Responsabile dell’Area Tecnica in data

12/02/2020, riguardante l’esecuzione dei “LAVORI IN SOMMA URGENZA PER IL
RIPRISTINO COPERTURA LOCULI CIMITERO MONTESANTO – gruppo E, settori “A” e “B” –
gruppo F, settore “A” (allegato al presente atto);
dell’Ordine di servizio e la Perizia tecnica e di stima sommaria redatti in data 12.02.2020

(allegati al presente atto), emesso nei confronti della Ditta Luigino IMPICCINI per
l’esecuzione dei “LAVORI IN SOMMA URGENZA PER IL RIPRISTINO COPERTURA LOCULI
CIMITERO MONTESANTO – gruppo E, settori “A” e “B” – gruppo F, settore “A”
comportanti la spesa di € 7.889,60 oltre IVA al 10%, per complessivi € 8.678,56;
dell’esecuzione dei lavori da parte della ditta Impiccini Luigino;

di IMPEGNARE la spesa di € 8.678,56 al Cap.2909/1 – del redigendo Bilancio corrente esercizio;2)

di DARE ATTO che il CIG assegnato alla seguente procedura è: ZCD2C86470;3)

di TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e4)
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;
di DARE ATTO altresì che la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del visto5)
di regolarità contabile;
di RENDERE noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento6)
è il Geom. Fabrizio Verticelli;

                                                                    IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
                                                                                  F.to Geom. Fabrizio Verticelli

(Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005, ss.mm.ii. e rispettive norme collegate)



Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.59 del 24-03-2020 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 4



Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.59 del 24-03-2020 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 5


		2020-03-25T12:28:01+0000
	Fabrizio Verticelli




